21e — 1312 Mars. Echange entre Louis, fils ainé du roi de
France, et les religieux de St-Pierre de Chézy..... (Vol. 220,
fr 248).

220 — 1337, 25 oclobre. Charte de Jeanne d'Evreux par
laquelle clle donne aux religieux de Chézy les biens qu’elle possé-
dait & Blesme, Chierry. (Vol. 228, {> 215)

;

Ces deux chartes ont ét¢ publiées dans nos Annales, 1874, p. 60,

Aprés celte introduction, laissons la parole & Dom Jean Gérard,
dont nous respecterons le style et orthographe :

« L’abbaye de St-Pierre de Chézy, située dans le diocise de
Soissons, sur la riviére de Marne, & une lieue ¢t demie de Chastcau-
Thierry, estoit autrefois dans lo bourg de Chézy 'abbaye, auquel &
I'exemple de plusieurs aulres de nos abbayes elle a donné le nom de
Chézy, ez casa ou Cathedrd Sancti Petri, ayant pour cachet et pour
ses armes un sainct Pierrs revestu de ses habits ponlificaux assis
dans sa chaire.
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« La tradilion nous apprend qu'elle a esté fondée par I'empereur
Charlemagne, du moins nous trouvons des cerlificats de plusieurs
commissaires députez par nos rois de France pour la recherche des
francs fiefs et nouveaux acquests dans le bailliage de Vitry et
paroisse de Chatiry, qui nous asseurent qu'ils ont veu deux letires
d’amortissement des biens de 'abbaye de Chézy, I'une de Thibaut,
comte de Champagne et I'autre de Charles le Grand.

« Je veux croire qu'ils ne se sont pas trompez et qu'ils ont asseu-
rement veu une lettre de Charlemagne touchant I'amortissement du
revenu de ncstre abbaye, mais que ils (se) seroient trompé attribuant
A Charlemagne ce qui peut estre appartenoit & un autre roy de
France de méme nom. La lettre de Charles-le-Chauve son petit-fils
qui se garde encore dans nostre abbaye dattée de I'Indiction trois et
de la quinzieme année de son regne, qui revient a l'an 855, par
laquelle il distrait une partie du revenu de 1'abbaye pour I'entretien
des clercs qui s’en esloient emparé dés ce temps 14, nous enléve tout
le doute que nous pouvions avoir de sun antiquité et nous donne
assez 4 connoistre que sa fondation ne peut estre pas moins ancienne
que le regne de Charlemagne puisquelle estoit desja dés le temps de
Charles le Chauve, son petit fils. »

Voici la teneur de cette charte ;

« In nomine Sanct® et Individus Trinitalis Carolus, gratia Dei,
Rex. '

« Si utilitatibus et necessilatibus servorum Dei sagaciter provide-
mus, regie celsitudinis opera frequenlamus, ac per hoc @®ternam
beatitudinem facilius nos adepturos omnino confidimus. Itaque notum
sit omnibus Sanctee Dei Ecclesiee fidelibus et nostris preesentibus
atque futuris quia complacuit preecellentiee nostree deputare quas-
dam res ex abbatid Cellie Casiasi quee vocatur Brogillo in honore
Sancti Petri apostolorum principis fundate, usibus ac slipendiis
perpetuo habendas clericorum inibi Deo servientium, hoc est in
Blajodro, mansuin dominicatum cum terris et pratis ac vineis ad se
pertinentibus, et cum aliis mansis eidem appendentibus sedecim, ex
quibus unum est in Penvenno el in Casiaco mansa septem ac medium
cum peditura vine®, quae sunt simul mansa viginti quatuor et me-
dium ; et preeterea hospitia tria ; unde etiam altitudinis nostra pra-
ceptum hoc fieri Jussimus per quod easdem res cum earum integri-
tate, sicut supra signatum est, usibus ac stipendiis clericorum in
jamdicto loco Dei famulantium sine aliqua substractione aut ejusdem
loei rectorum minoratione perpetuo sub integritate habendas consti -
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tuimus alque firmamus ; videlicet ut quicquid ex inde juste ac
rationabiliter fieri potest utilitatibus ac necessitatibus sape dictorum
suprefati monasterii clericorum per omnia tempora proficiat in aug-
mentum et anim@ nostrée prosit in adjutorium. Nec aliquod ab eis
proinde a propriis abbatibus requiratur aut exigatur servitium. Ut
autem heec sublimitalis nostre confirmatio meliorem semper in Dei
nomine obtineat vigorem, de annulo nostro subter eam jussimus
sigillari, .